令和４年１１月１４日

施 設 企 画 課

教 職 員 各 位

２０２２年度全学防災訓練の実施について（お知らせ）

 日頃から学内の防災、安全管理にご協力いただきありがとうございます。

この度、１１月８日開催の危機管理委員会において、大規模地震を想定した全学防災訓

練を下記のとおり実施することが決まりましたのでお知らせします。

本訓練は、府中市において震度６以上の大地震が発生したことを想定し、初動活動等を

体験することで、防災意識を高めることを目的としています。教職員の皆さまにおかれて

は、当訓練の実施へのご理解及び訓練の参加にご協力・ご参加くださいますようよろしく

お願いします。

記

１．日時  令和４年１２月８日(木)１１：３０～

        ※１０：０５に事前告知全館放送を行います。

        ※１１：３０授業時間中に緊急地震速報が流れます。

         タイムスケジュールの詳細は別紙参照

２．訓練内容

 （１）シェイクアウト訓練※（参加可能な学生・教職員）

    緊急地震速報が鳴りましたら、以下の安全行動を取る訓練です。

     ※シェイクアウト訓練：地震から身を守る３つの安全行動（①姿勢を低く、②頭を

守る、③揺れが収まるまでじっとする）を各自居る場所で行うものです。

  （２）安否確認訓練（原則、全学生・全教職員）

     安否確認システムの新規導入に伴う安否確認訓練です。

大学のメールに訓練案内の連絡が届き次第、安否確認システムを通じて安否状況を

報告（登録）していただくものです。

      ※安否確認システムの詳細については情報企画室から電子メールにて別途お知らせします。

（３）応急救護訓練（希望する学生・教職員）

     府中消防署朝日出張所によるＡＥＤ、心肺蘇生模擬演習です。

      ※より多くの方に体験いただきたいと思いますが、時間の都合等で体験できない

場合がありますのでご承知おきください。

 ３．本件に関する問い合わせ先

   施設企画課 若林（内線５１４２）

メール shisetsu-shisetsukanri@tufs.ac.jp

mailto:shisetsu-shisetsukanri@tufs.ac.jp

別 紙

             防災訓練タイムスケジュール

タイム

スケジュール
参加者 訓練内容 訓練場所

１０：０５  防災訓練実施の事前告知

（全館放送）

１１：３０

～

参加可能な

教職員

・

学生

緊急地震速報放送により訓練開始

（シェイクアウト訓練）

※全館放送により案内します。
学内において緊急

地震速報放送を聞

いた場所

・

スマートフォン等

訓練メールを受信

した場所

原則、

全教職員

・

全学生

緊急地震速報放送により訓練開始

（安否確認訓練）

※登録されたメールアドレスに

訓練連絡メールが届きます。

１１：４０

～

１２：３０

希望する

教職員

・

学生

応急救護訓練

（ＡＥＤ操作・人工呼吸）
中央広場